However, the number of such

documents dating back to the 15th century is extremely few. In particular, it should be

noted that information about the period of Sheikh Ibrahim Sheikh-Shah's mentorship,

covering the years 1429-1447, is limited. The text of a document in the Tehran copy (dated

1099/1688) of Silsilat al-Nasab-i Safaviyya by the 17th century author Sheikh Hussein

Zahidi is remarkable in that it gives clear information about Sheikh Ibrahim's material

savings and his economic situation. This document, prepared in 851/1447, contains a list

of real estate that Sheikh Ibrahim left to his children as a heritage. The relevant document

states that the Sheikh had six sons and six daughters (twelve children in total). As can be

understood from the list, on the eve of his death, Sheikh Ibrahim left his children ownership

Fakat XV. yüzyıla ait bu tarz belgelerin sayısı son

derece azdır. Özellikle de Şeyh İbrahim Şeyhşah'ın 1429-1447 yıllarını kapsayan

mürşitlik dönemine ilişkin bilgilerin kısıtlı olduğunu ifade etmeliyiz. XVII. yüzyıl müelli

Şeyh Hüseyin Zâhidî'nin Silsiletü'n-Neseb-i Safeviyye isimli eserinin 1099/1688 tarihli

Tahran nüshasında yer alan bir vesikanın metni, Şeyh İbrahim'in maddi birikimleri ve

ekonomik durumu üzerine net bilgiler vermesi açısından dikkat çekicidir. 851/1447

tarihinde hazırlanmış olan bu belge, Şeyh İbrahim'in miras olarak evlatlarına bıraktığı

gayrimenkul emlakin listesini içermektedir. İlgili vesika, şeyhin altı oğlunun ve altı kızının

(toplamda on iki evladının) olduğunu göstermektedir. Listeden anlaşıldığı üzere Şeyh

yılın sonlarında (1429 yılının Eylül ayında) gerçekleşir (bk. Gronke, 1993, s. 275;

Bünyadov, 2012, s. 61). XVI. yüzyıl Safevî tarihçisi Kadı Ahmed Kummî ise Hoca

Ali’nin 832 yılının Rebîülâhir ayında (08.01-05.02.1429) vefat ettiğini belirtir (Kummî,

1383, s. 33). Her hâlükârda mezar taşında da yazıldığı üzere Hoca Ali’nin 832/1429

tarihinde yaşama veda ettiği aşikârdır (Taşğın, 2018, s. 585). Bu tarihten itibaren

irşat postuna oturan Şeyh İbrahim’in 18 yıl süren mürşitlik döneminde Erdebil

Tekkesi’nin şöhreti daha da artar (Aydoğmuşoğlu, 2014, s. 63). Tarikatın ideolojik

propaganda faaliyetlerinde ve maddi refahında bir yükselişin olduğu görülür.

95-96,

103-105, 108-111, 114). Ancak Şeyh İbrahim’in miras bıraktığı emlake ilişkin

vesikanın metni sadece Tahran nüshası sayesinde günümüze ulaşmıştır. Şöyle ki

Cambridge ve St. Petersburg nüshalarında Şeyh İbrahim’in babasının ardından irşat

faaliyetlerine başlayarak 851/1447 tarihinde vefat ettiği anlatıldıktan sonra altı oğlu

ve bunların soyundan gelen önemli şahsiyetler üzerine bilgi verilmekte ve böylece adı

geçen şeyhe adanmış bölüm sona ermektedir (Zâhidî, 1343, s. 65-66; Zâhidî, nr. Xan-

92, s. 113-114). Oysaki Tahran nüshasında Şeyh İbrahim’in erkek evlatları

hacca gittiğini, ziyaretten geri dönerken Halep’te kalarak demircilikle uğraştığını

belirtir. İbrahim’in bu oğlu, yıldız şeklinde demir çiviler hazırladığı için Kevâkibî

lakabını almıştır. Onun soyundan gelenler Kevâkibîzâdeler diye tanınmışlardır.

Sonraları tasavvufa yönelen bu kişi 897/1491-92 yılında vefat etmiştir (Gölpınarlı,

1969, s. 234). Fakat ne Safevî kaynaklarında ne de 1447 tarihli vesikada Şeyh

İbrahim’in bu isimde bir oğlunun varlığından söz edilir. Eğer gerçekten Şeyh

İbrahim’in böyle bir oğlu olmuşsa, ismi miras belgesinde anılmadığına göre babasıyla

Bu durum, Şöhrever köyünün mühim ve meşhur bir yerleşim yeri

olduğunu göstermektedir. 1447 tarihli vesikaya göre burasının tamamen Şeyh

İbrahim’e mahsus olduğu görülmektedir. Bahse konu köyün daha sonraları,

muhtemelen Safevî saltanatı döneminde Şeyh Safi Türbesi vakıfları listesine girdiğine

tanık oluyoruz. Şöyle ki 1146/1733-1734 tarihine ait bir icarenamede Şeyh Safi

Türbesi vakıflarına ait olan Şöhreverî köyünün yıllık olarak 37 harvâr tahıl

karşılığında Abdülvehhab Safevî isimli bir şahsa kiraya verildiği anlatılmaktadır

(Şeyhülhükemâî, 1387, s. 103, nr. 415/11).

Verâzcird köyü günümüzde mevcut değilse de Celayirli dönemine ait belgelerde

Verâcird veya Verârcird diye anılmaktadır. 17 Zilkade 761 (29 Eylül 1360) tarihine ve

766 yılının Cemâziyelevvel ayına (24.01-22.02.1365) ait fermanlar bu köyün Celayirli

hanedanı tarafından Şeyh Sadreddin’e vakfedildiğini göstermektedir (Šayḫ al-

Ḥukamā’ī – Watabe – Matsui, 2017, s. 75-76; Şîrâzî, 1390, s. 212). Özellikle de

Celayirli şehzadesi Şeyh Ali’nin 766/1365 tarihli fermanında Verâcird köyünün

isminin Erdebil’e bağlı Bârûk ve Dârâbâd köyleri ile birlikte zikredilmesi dikkate

şâyândır (Şeyhülhükemâî, 1387, s. 121, nr. 482). Bilindiği üzere Bârûk ve Dârâbâd

köyleri Erdebil şehrinin batısında bulunan yerleşim yerleridir. Erdebil şehir merkezi

Çelebi Bey’in oğlu Hasan Han tarafından mütevelli Şeyh Şerif’e satıldığını

göstermektedir (Leşker-nüvîs, nr. 17228/208393, s. 33).

Rûyindizak köyü, Erdebil şehir merkezinin 10 km kuzeybatısında

bulunmaktadır (Rezmârâ vd., 1330, s. 241). Bu köyünün ismine daha 576/1180 ve

599/1203 tarihli teyitnamelerde rastlamakta ve Şerefşah b. Zafer b. Mesud’un bu

köyde bazı arazilere sahip olduğunu görmekteyiz. 700/1300-1301 yılında ise bahse

konu emlak, Celaleddin Abdülkerim b. Şerefeddin Mahmud Şehâbî tarafından

Erdebil Ulu Cami ile Rûyindizak Köyü Camii’ne vakfedilmiştir (Şeyhülhükemâî, 1387,

s. 3-4, nr. 4). 722 yılının Receb ayında (16.07-14.08.1322) Rûyizdizak köyü,

Bedreddin Bedel b. Hoca b.

adı geçen torunundan 1300 dinar karşılığında satın almıştır (Şîrâzî, 1390, s. 182).

1447 tarihine gelindiğinde, Rûyindizak’ın Şeyh İbrahim’e ait olduğunu tespit

ediyoruz. Söz konusu köyün sonraki durumunu incelediğimizde, Sarîhü’l-Mülk’ün

tertip edildiği 975/1567-1568 yıllarında köyün büyük çoğunluğunun Şeyh Safi

Türbesi’nin vakfı olduğunu görüyoruz. Bunun yanı sıra Rûyindizak’taki bir su

barajının Erdebil Ulu Cami’ye, köyün 1 tasûcunun (1/24 kısmının) Rûyindizak

Camii’ne vakfedilmiş olduğunu, bunların yanı sıra bir su barajının daha vakıf emlak

güneybatısında yer alan bir köydür (Rezmârâ vd., 1330, s. 324). Araştırdığımız

vesikaya göre bu köyün yarısı Şeyh İbrahim’e mahsustu.

İbrahimâbâd, eskiden Erdebil’in güneyinde bulunan bir köy iken şimdi şehrin

bir mahallesine dönüşmüştür (Saferî, 1370-1371, c. I, s. 258, 261, 283, 491).

Sarîhü’l-Mülk’e göre bu köy, 794/1391-1392 tarihinde Şeyh Sadreddin’in oğlu Şeyh

Şehabeddin tarafından Erdebil Tekkesi’ne vakfedilmiştir (Şîrâzî, 1390, s. 164; Leşker-

nüvîs, nr. 17228/208393, s. 53). 1447 tarihli vesikadan anlaşıldığı kadarıyla

İbrahimâbâd köyünün daha sonra vakıf statüsünü kaybederek tamamen Şeyh

750). İncelediğimiz vesikaya göre 1447 yılında İrdmisî köyünün tamamı Şeyh

İbrahim’in mülküydü.

Dârâbâd köyü günümüzde Derâbâd veya Dorâbâd diye bilinmekte olup,

Erdebil’in 18 km batısında bulunmaktadır (Rezmârâ vd., 1330, s. 210). Celayirli Şeyh

Üveys’in ve onun oğlu Şeyh Ali’nin 761/1360 ve 766/1365 tarihli fermanlarına

binaen söz konusu köy Şeyh Sadreddin’e vakfedilmişti (Şeyhülhükemâî, 1387, s.

120-121, nr. 478, 482; Şîrâzî, 1390, s. 181). Sonraları Şeyh Sadreddin’den oğlu Hoca

Ali’ye geçen Dârâbâd, ondan da miras olarak oğlu Şeyh İbrahim’e intikal etmiş ve bu

şeyhin arabulucu olmasını istemişlerdir. Şeyh Safi, Kergân’ın köy reisi olan

Mahmud’a uyarıda bulunmuşsa da faydası olmamış, bu yüzden şeyh, adı geçen köy

reisini beddua etmiş ve rivayete göre bir yıl tamam olmadan Reis Mahmud vefat

etmişti (Erdebîlî, 1373, s. 392). Şeyh Sadreddin’in zamanında, 745/1344-1345

tarihinde Kergân köyü civarında Melik Eşref Çobanî’nin emîrlerinden olan Nevruz ile

asi Ahi Şah Melik arasında savaş vuku bulmuş, yenilgiye uğrayan Ahi Şah Melik, Tûl

köyünün ağası Yakub’a sığınmıştı (Erdebîlî, 1373, s. 1000). 1494 yılında Erdebil’i

dönemi kaynaklarında ismi geçen Kergân köyünün Erdebil’in güneydoğusunda yer

alan Kergen/Kergân köyü olduğunu göstermektedir. 1447 yılına ait vesikaya göre bu

köyün tamamı Şeyh İbrahim’in mülkiyetindeydi.

Eymenâbâd köyünün yerini net olarak belirleyemiyoruz. Ancak Safvetü’s-

Safâ’ya bakılırsa Eymenâbâd, Muğan’da bir köydü. Şöyle ki 736/1335-1336

tarihinde Pire Zekeriyya adlı bir haffâf (ayakkabı, terlik vs. gibi dericilik ürünleri yapıp

satan zanaatkâr) Erdebil’den Mahmudâbâd’a dönerken Muğan’daki Eymenâbâd’a

uğramıştı (Erdebîlî, 1373, s. 1015). Bilindiği üzere Mahmudâbâd, Mahmud Gazan

Han (1295-1304) tarafından Güştasfî vilayetinde, Kura ırmağı deltasında inşa edilmiş

Şeyh İbrahim’in emlakinin listesi

Sıra
No.

Bölge Mevki Emlak Safevî
ailesinin
elinde
bulunduğunu
gösteren eski
belgelerin
tarihi

Şeyh
İbrahim
tarafından
kimlere
miras
olarak
bırakıldı?

1 Erdebil Şemâsbî köyü Köyün
tamamı

762/1361 Oğullarına

2 Erdebil Kürdedih köyü Köyün
tamamı

- Oğullarına

3 Erdebil Nînîkeran köyü Köyün
tamamı

- Oğullarına

4 Erdebil Şöhreverdi köyü Köyün
tamamı

- Oğullarına

5 Erdebil Verâzcird köyü Köyün
tamamı

761/1360 Oğullarına

6 Germrûd İsfenc köyü Köyün
tamamı

787/1385 Oğullarına

7 Karadağ Serâcerân köyü Köyün 1/3
kısmı

Oğullarına

8 Germrûd Severak köyü Köyün yarısı - Oğullarına
9 Serâb Herevenâbâd

köyü
Köyün yarısı - Oğullarına

10 Erdebil Hayrâbâd köyü Köyün
tamamı

767/1366 Oğullarına

11 Erdebil Rûyindizak köyü Köyün
tamamına
yakını

756/1355 Oğullarına

12 Germrûd Tavah köyü Köyün yarısı - Oğullarına
13 Erdebil İbrahimâbâd

köyü
Köyün
tamamı

- Oğullarına

14 Erdebil İrdmisî köyü Köyün
tamamı

- Oğullarına

15 Erdebil Dârâbâd köyü Köyün
tamamı

761/1360 yılı Oğullarına

16 Lenkeran-
Astara

Derekere köyü Köyün
tamamı

- Oğullarına

17 Meşkîn Rûdekerân köyü Köyün 1/3
kısmı

778/1376 Oğullarına

18 - Dereser köyü Köyün
tamamı

- Oğullarına

19 Erdebil Esfâmerzi-i
Dilmerak köyü

Köyün
tamamı
(muhtemelen)

- Oğullarına

20 Erdebil Kergânerûd
köyü

Köyün
tamamı

- Oğullarına

21 Muğan Eymenâbâd
köyü

Köyün
tamamı

- Oğullarına

22 Lenkeran-
Astara

Tûk-dih-i
Dûreser köyü

Köyün
tamamı

tamamı
- Oğullarına

25 Erdebil Bâyenzûk köyü Köyün yarısı - Kızlarına
26 Erdebil Kelhûrân köyü Köyün

tamamı
- Kızlarına

27 Halhal Gûrânserâ köyü Köyün
tamamı

733/1333 Kızlarına

28 Erdebil Serakīn köyü Köyün 2/3
kısmı

- Kızlarına

29 Erdebil Şemâsbî köyü Bir bağın
tamamı

- Oğullarına

30 Tebriz Şebüster köyü Çehârbağ’ın
tamamı

- Oğullarına

31 Erdebil Erdebil civarı Hoca
Şerefeddin
bağının yarısı

1360-1370’li
yıllar

Oğullarına